
 
ANO 2022 - Nº CLV – DATA: 18 de Julho  de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 40/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 

que o Pregão Eletrônico Nº 40/22 foi 

adjudicado à(s) empresa(s) “VK Soluções 

Comerciais Ltda”, o item 3 no valor total 

de R$ 1.944,00; “Rejane Comércio de 

Produtos Pedagógicos Eireli” os itens 1, 2, 

4, 6, 7 e 10 no valor total de R$ 

40.933,00; “Simoso Atacadista Ltda” os 

itens 5, 8, e 9 no valor total de R$ 

53.268,00 nos termos do edital. Conforme 

consta nos autos, não houve proposta 

aceita no item 11 que deverão ser 

adquirido em outro processo licitatório nos 

termos do edital. Homologo o presente 

processo de licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico que recebeu o nº 

40/22, objetivando a aquisição de 

brinquedos e jogos para atender à 

Secretaria Municipal de Educação.  Bts, 

15.07.22 – Victor Hugo Junqueira – 

Secretário Municipal de Educação. 

_________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais convoca Audiência 

Pública para discussão e coleta de 
subsídios para a expedição da Certidão 
de Diretrizes dos novos Loteamentos: a 
ser realizada dia 25 de julho de 2022, às 9 
horas no Salão Nobre da Prefeitura. 
Loteamentos:  
Jardim Di Mantova: Fazenda Desengano 
– Rua Otorrino Ravagnani (438 lotes); 
 Esperança II: Fazenda Desengano – 
Anexo ao Jd. Esperança (197 lotes); 
“Jd. Veneza II”: Estrada Municipal Dr. 
Geraldo Marinheiro – Anexo ao Jd. 
Veneza (680 lotes); 
Mariana IV: Estrada Rio Negro e Solimões 
– Anexo ao Jd. Mariana III (61 lotes); 
Profª Zaira Rodrigues Braghetto: Rua 
Eduardo Gimenez Ricci – Anexo ao Jd. 
Elena (152 lotes).  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
33ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 

EM 19/07/2022 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 46374 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal 
determine providências, visando refazer a 
valeta existente na confluência das Ruas 
Coronel Joaquim Rosa e Santos Dumont, 
a fim de adequá-la aos padrões corretos. 
INDICAÇÃO 46375 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo estude 
a possibilidade de construir uma rotatória 
no eixo central da Avenida Engenheiro 

Carlos Leonel Zaparolli e Travessa 
Amábile Franzoni, na confluência com as 
Ruas Celso Cleto, Assad José Assad e 
Santos Di Lello, interligando-as, a fim de 
melhorar o trânsito nos Bairros Jardim 
Elena, Jardim São José e Jardim Mariana 
I e II. 
INDICAÇÃO 46378 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo realizar 
o curso de primeiros socorros, de acordo 
com a Lei nº 3527/2018 (Lei de Lucas), 
aos profissionais da rede municipal de 
ensino e de instituições do terceiro setor, 
ligadas à educação. 
INDICAÇÃO 46379 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
determine o conserto definitivo do 
vazamento de água, que corre nas 
calçadas da Rua José Policeno 
Bernardes, nos numerais 364 e 375, no 
Bairro Jardim Elisa. 
INDICAÇÃO 46380 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Que o Sr. Prefeito Municipal envide 
esforços no sentido de determinar o 
conserto do vazamento de água existente 
no cruzamento da Rua Celso Cleto com a 
Rua João Eduardo da Silva, defronte aos 
numerais 175 e 184, no Jardim Elena. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 46384 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Cumprimenta a Empresa Valmaq  - 
Máquinas e Equipamentos para 
Processamento de Alimentos, na pessoa 
do Sr. Omar José Valentini, extensivo aos 
filhos e aos colaboradores, pela 
participação na Fispal Tecnologia 2022. 
ORDEM DO DIA 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 46307 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Objetiva instituir a reserva, para os 
negros, de 20% das vagas oferecidas nos 
concursos públicos para provimento de 
cargos efetivos, empregos públicos e 
processos seletivos no âmbito da 
Administração Pública Municipal. 
PROJETO DE LEI 46362 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Segunda-feira, 18 de Julho de 2022. 

2 
 
 
Autoriza o Poder Executivo a firmar 
instrumento de parceria com a Ação 
Educacional Claretiana, para a execução 
do Programa CASI - Centro de Atenção à 
Saúde do Idoso. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 46290 DA MESA 
DIRETORA, 
Estabelece requisitos para a ocupação de 
cargo de provimento em comissão, no 
Quadro de Servidores da Câmara 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais. 
PROJETO DE LEI 46382 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Proíbe a utilização de verba pública, no 
âmbito do Município de Batatais, em 
eventos e serviços que promovam a 
sexualização de crianças e adolescentes. 
Única Discussão e Votação 
REQUERIMENTO 46376 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe, se consta no cronograma de 
obras da Administração, a implantação de 
dois redutores de velocidade em pontos 
estratégicos, na Avenida Engenheiro 

Carlos Leonel Zaparolli, no Jardim São 
José. 
REQUERIMENTO 46377 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se os taxistas em Batatais são 
todos cadastrados, encaminhando, neste 
caso, para esclarecimentos a relação 
desses profissionais, explicando, ainda, 
se está havendo fiscalização do serviço, 
buscando coibir a sua prática clandestina. 
REQUERIMENTO 46381 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
informe, acerca da incidência de evasão 
escolar no Município, se é possível 
discriminar as possíveis causas, realizar o 
levantamento do número de evasão, por 
cor da pele, bem como especificar quais 
ações estão sendo e/ou serão realizadas 
para dirimir ou diminuir este número. 
REQUERIMENTO 46383 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se será realizada vistoria 
objetivando verificar se existem telhas 
quebradas ou calhas entupidas e, o 
posterior conserto, eliminando as 

infiltrações no CAPS - Centro de 
Atendimento Psicossocial “Dr. Wilson 
Newton Barbosa”, bem como se realizará 
o reparo das portas e do portão de 
entrada e a pintura das paredes 
emboloradas, esclarecendo, quando ou, 
do contrário, explicar os motivos que 
impedem tais providências. 
REQUERIMENTO 46385 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
como e quando o aumento do piso 
salarial, concedido aos Agentes 
Comunitários de Saúde e de Combate às 
Endemias, será repassado aos servidores 
de Batatais, esclarecendo ainda, se serão 
pagos os valores retroativos. 
REQUERIMENTO 46386 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Requer que o Presidente da Câmara 
Municipal informe se há intenção de 
instalar um sistema de deteção de metais 
no prédio, visando a proteção dos 
servidores e Parlamentares, 
esclarecendo, em caso afirmativo, para 
quando está prevista essa ação ou, do 
contrário, definir os motivos que a impede. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 
PUBLICAÇÕES 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
 

http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2022-07-18T08:48:04-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-07-18T08:48:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




